CAPUT IV.—5. *Quomodo hic omnia nota facta sunt Apostolis.*—Et forte dicit tibi: *Iam non dicam vos servos, sed amicos; quoniam quae audivi a Patre meo, nota vobis feci* (Io 15,15). Sed discipulis hoc dixit, illis Apostolis, illis hoc dixit: non debemus contristari, quia nondum tales sumus. Et tamen etiam ipsis quomodo hoc dixit, *Omnia quae audivi a Patre meo, nota vobis feci?* Puto quia in spe dixit hoc, nondum in re:

comprueba, teniendo en cuenta que él dice: *Os lo di a conocer?* No dijo: os lo daré a conocer. Es que en muchas partes de las Escrituras se afirman cosas en pasado y en realidad se refieren al futuro. ¿Cómo es que se dicen en pasado y se refieren al futuro? Por ejemplo: *Taladraron, dice, mis manos y mis pies y contaron todos mis huesos.* Aún no había sucedido esto y se anunciaba ya lo que iba a caer en el futuro. *Nos salvó por medio del baño de la regeneración.* También dice el mismo Apóstol en otro lugar: *Fuimos hechos salvos por la esperanza; una esperanza que se ve no es esperanza. Fuimos hechos salvos por la esperanza:* lo decimos en tiempo pretérito. Y porque nuestra salvación es por medio de la esperanza, y no aún en realidad, aún está en futuro lo que esperamos. Ya lo vemos y poseemos; pero aún no es la realidad, sino la esperanza. Y sigue diciendo Pablo: *Lo que uno ve, ¿cómo va a esperarlo? Pero si esperamos lo que vemos, en paciencia esperamos.* Así, pues, fuimos hechos salvos, y, sin embargo, aún esperamos la salvación; la esperamos, no la poseemos todavía. Así es como habla el Señor a sus discípulos: *Todo lo que oí a mi Padre os lo di a conocer a vosotros.* Si esto ya había sucedido, ¿por qué les dice en otro pasaje: *Aún me quedan muchas cosas por deciros, pero no las podéis aguantar ahora?* Ciertamente, *todo lo que oí a mi Padre os lo di a conocer;* pero al decir: *no las podéis aguantar ahora,* y añadir también: *tengo que deciros,* las retarda, no las suprime. Luego, por una esperanza fundada, pues sin duda sabía

puto quod facturus erat, non quod iam fecerat. Et unde probatur, cum ille dicat: *Nota vobis feci;* non dicat: *Nota vobis faciam?* Quia dicuntur quaedam in Scripturis de praeterito, quae intellegantur de futuro. Quomodo dicuntur de praeterito, cum intellegantur de futuro? *Foderunt, inquit, manus meas et pedes, dinumeraverunt omnia ossa mea* (Ps 21,17 et 18). Nondum factum erat, et tanquam factum annuntiabatur, quod futurum erat, *Salvos nos fecit per lavacrum regenerationis* (Tit 3,5). Alio autem loco ipse dicit: *Spe salvi facti sumus: spes autem quae videtur, non est spes. Spe salvi facti sumus, nonnisi de praeterito dicimus, et quoniam spe salvi facti sumus, nondum re, adhuc futurum est quod speramus. Nam iam videmus et tenemus: sed nondum res, sed spes. Quod enim videt quis, inquit, quid sperat? Si autem quod non videmus speramus, per patientiam exspectamus* (Rom 8,24-25). Et tamen salvi facti sumus, et tamen adhuc salutem speramus et exspectamus, nondum tenemus. Sic et Dominus discipulis ait: *Omnia quae audivi a Patre meo, nota vobis feci.* Si hoc iam factum erat, quare alio loco dicit illis: *Adhuc multa habeo vobis dicere; sed non potestis illa portare modo?* (Io 16,12). Certe, *Omnia quae audivi a Patre meo, nota vobis feci:* sed cum dicit: *Non potestis illa portare modo,* et dicit: *Habeo vobis dicere;* differt, non aufert. Propter certam ergo spem, quia sine dubio sciebat id se fuisse